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الخلیــج الجدید درگزارشــی می نویســد؛ 
سازمان اطلاعات ترکیه از سال 2021 تاکنون، 
چهار عملیات ویژه علیه افراد مرتبط با سازمان 
اطلاعات خارجی اســرائیل )موساد( انجام داده 
اســت. خبرگزاری آناتولی اعلام کرده بود که 
عملیات ســازمان اطلاعات ترکیه علیه افرادی 
که برای موســاد جاسوسی می کنند، همچنان 

ادامه دارد.
طی ســال های 2021 و 2022، 97 نفر در 
ترکیه شامل 58 خارجی و 39 شهروند ترکیه 
ای به اتهام جاسوسی برای موساد محاکمه شده 
اند به طوری که 51 نفر از آنها بازداشت شدند 
و محاکمه افراد باقی مانده همچنان ادامه دارد.

علاوه بر آن، ســازمان اطلاعات ترکیه طی 
آوریل ســال گذشته، شبکه متشکل از 16 نفر 
به ریاســت »سلجوق کوچوک قایا« را به اتهام 
ارتباط منظم با مزدوران اســرائیل در خارج و 
انجام ماموریت های محوله از ســوی ســازمان 

اطلاعات اسرائیل کشف و متلاشی کرد.
اخیرا تلاش های سازمان اطلاعات اسرائیل 
بــرای ربــودن »عمــر البلبیســی« مهندس 

فلسطینی در ترکیه خنثی شد.
همچنین ســازمان اطلاعات ترکیه توانست 
در عملیات های خود شیوه های فعالیت سازمان 

اطلاعات اسرائیل را کشف کند.
منابع امنیتی در ترکیه خاطر نشان کردند 
که سازمان اطلاعات اســرائیل اقدام به جذب 
افرادی کرده اســت تا از آنها در اقدامات علیه 
فلســطینیان و خانواده هایشــان در ترکیــه 
اســتفاده کند. در همین چارچوب، ســازمان 
اطلاعــات اســرائیل، آگهی های اســتخدام یا 
ارتباط با شرکت ها بدون ارائه اطلاعات مفصل 
در شــبکه های ارتباط اجتماعی یا چت روم ها 
منتشــر کرده تا افراد بتوانند با این ســازمان 
ارتباط برقرار کنند. به افرادی که به این آگهی ها 
پاســخ مثبت دهند، شغل های مختلفی واگذار 
می شود تا آنها برای ماموریت نهایی آماده شوند.
نکته قابل ملاحظه این اســت که سازمان 
اطلاعات اسرائیل فقط به صورت نوشتاری و از 
طریق شــبکه های ارتباطی تلگرام و واتساپ با 

مزدورانش ارتباط برقرار می کند.
به گفته منابع امنیتی، ســازمان اطلاعات 
اســرائیل، مبالغ مالی را به صورت دستی و از 

طریق واسطه به مزدورانش پرداخت می کند.
سازمان اطلاعات اسرائیل همچنین از طریق 
مزدورانش، ماموریت های عملیاتی مانند جمع 
آوری اطلاعات و تصویربرداری و فیلمبرداری از 
افراد مورد هدف و زیر نظر گرفتن آنها و نیز قرار 
دادن تجهیزات شناسایی اماکن مدنظر بر روی 
خودروهای مورد هدف، تجاوز، ضرب و شــتم، 
سرقت، آتش سوزی عمدی، تهدید، باج خواهی 

و مدیریت ســایت های اینترنتی، روزنامه های 
اینترنتی برای انجام فعالیت های گمراه کننده و 

انتشار خبرهای دروغین انجام می دهد.
منابع امنیتی گفتند که ســازمان اطلاعات 
اســرائیل همچنین به فعالیت های الکترونیکی 
مانند جمع آوری اطلاعــات اتباع خارجی در 
ترکیه از طریق دستیابی به دوربین های نظارتی 

مبادرت می ورزد.
ماموران سازمان اطلاعات اسرائیل در خارج 
از خاک ترکیه با مزدورانشــان قــرار ملاقات 
و دیــدار می گذارند، تا از پیگرد دســتگاه های 
اطلاعاتــی ترکیه در امان مانــده و امنیت این 
مزدوران تضمین شود.صبح سه شنبه گذشته 
بود که مقامات ترکیه از بازداشــت 33 مظنون 
به انجام فعالیت های »جاسوسی بین المللی« به 
نفع سازمان اطلاعات خارجی اسرائیل)موساد( 

خبر دادند.
عملیــات امنیتــی در هشــت اســتان در 

چارچوب تحقیقات دفتر »تروریسم و جنایات 
ســازمان یافته« در دفتر دادســتانی کل علیه 
46 مظنون انجام شد. تحقیقات فاش کرد که 
هدف »موســاد« انجام اقداماتی مانند نظارت، 
پیگرد، تجاوز و ربودن علیه شهروندان خارجی 
مقیم ترکیه بوده است.نیروهای امنیتی ترکیه 
همچنان به جستجو برای بازداشت 13 مظنون 

دیگر ادامه می دهند.
پیام های ترکیه به اسرائیل

اعلام بازداشت افراد شبکه جاسوسی موساد 
و فروپاشی آن، پیام هایی از سوی ترکیه در یک 
زمان مهم به شمار می رود و تاکید می کند که 
این مــزدوران از مدت ها پیش تحت کنترل و 

نظارت و پیگرد هستند.
پژوهشگر  و  نویســنده  العرکی«  »ســمیر 
مسائل ترکیه ابراز عقیده می کند که تهدیدهای 
اسرائیل به ترور رهبران حماس در خارج، روند 
کشــف این شبکه برای افکار عمومی را تسریع 

بخشید. وی افزود که ترکیه از طریق بازداشت 
جاسوسان مرتبط با موساد به دنبال ارسال پیام 
عملی به اســرائیل بود مبنی بر اینکه از تسویه 

حساب در خاک ترکیه دوری گزیند.
العرکــی اضافه می کند که ترکیه همچنین 
می خواهد این نکته را به اسرائیل یادآوری کند 
که عقد هرگونه توافقات امنیتی و نظامی میان 
دو طرف به این معنا نیســت که اسرائیل اجازه 
دارد افراد مقیم خاک ترکیه به ویژه فلسطینیان 
را هدف قــرار دهد. وی افزود که توافقات امضا 
شده میان دو طرف در اواخر سال 2022 زمینه 
عادی ســازی مجدد روابط میان آنها را فراهم 
کرد، و یک یادداشــت امنیتی وجود داشــت 
که به دســتگاه »شاباک« )ســرویس امنیت 
داخلی( اســرائیل اجازه انجام فعالیت هایی را 
برای تضمین حمایت از سفارت و کنسولگری 
اســرائیل در ترکیــه می دهد، این یادداشــت 
همچنین به افزایش همــکاری در زمینه های 

مبارزه با تروریســم و مبارزه با جاسوسی اشاره 
می کنــد. العرکی خاطر نشــان کرد که در پی 
عملیات »طوفان الاقصی«، تصمیم اســرائیل 
مبتنی بر ازسرگیری ترورها در خارج فلسطین 
اشــغالی بود که این امر، رجب طیب اردوغان 
رئیس جمهور ترکیه را واداشــت تا به تل آویو 
درباره پیامدهای دست زدن به چنین اقداماتی 
هشــدار دهد تا برای تل آویو اثبات شــود که 
اقدامات اتخاذ شده به سطح هشدارهای شفاهی 
متوقف نخواهد شد، بلکه به مرحله هدف قرار 

دادن افراد همکار با موساد خواهد رسید.
این کارشــناس مســائل ترکیــه افزود که 
»پیام هــای ترکیه چه بســا فقط بــه تل آویو 
منحصر نشــود، بلکه آنکارا بخواهــد آن را به 
همسایه خود، ایران هم ارسال کند که پیش از 
آن برای ترور اسرائیلی ها در خاک ترکیه تلاش 
کرده بود که نیروهای امنیتی ترکیه توانســته 

بودند عوامل آن را بازداشت کنند«.

»مایــکل هرش« روزنامه نــگار و تحلیلگر 
آمریکایی در فارن پالیســی می نویسد ؛ دولت 
آمریکا امیدوار است که طرحی برای حل وفصل 
پایدار مسائل خاورمیانه بعد از جنگ غزه برقرار 
کند که عربستان »نقش مهمی« در آن بر عهده 

داشته باشد.
رئیس جمهوری آمریکا از ریاض خواســته 
که مذاکرات عادی ســازی روابط با اســرائیل 
ازســربگیرد و اســرائیل هم در غــزه و کرانه 
باختری خویشــتنداری نشان دهد و به تأمین 
منافع فلسطین از جمله تشکیل کشور مستقل 
فلســطینی در پایان کار یا دســت کم نسبت 
مشخصی از حاکمیت برای فلسطینیان متعهد 

شود.
پیش از جنگی که در 7 اکتبر رخ داد دولت 

بایدن در حال تلاش بــرای یک نهایی کردن 
عادی سازی روابط عربستان و اسرائیل بود.

در ماه سپتامبر گذشته، »محمد بن سلمان« 
ولیعهد عربستان در گفت وگو با »فاکس نیوز« 
گفت که هر روز یک گام به عادی سازی کامل 
روابط اسرائیل و عربســتان نزدیک می شویم. 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، نیز در 
سخنرانی خود در مجمع عمومی سازمان ملل 
تأکید کرد که اسرائیل در آستانه برقراری روابط 

با عربستان است.
مقامات آمریکایــی معتقدند که ریاض هم 
در هم مسیر گام برمی دارد. یک مقام بلندپایه 
آمریکایی در اواخر دســامبر گفت: »مذاکرات 
ما با عربســتانی ها که در هفته های اخیر انجام 
شده نشان می دهد که آنان همچنان متمایل به 

عادی سازی روابط با اسرائیل هستند«.
»آنتونی بلینکن« وزیر خارجه آمریکا، نیز در 
کنفرانس مطبوعاتی مشترک با همتای قطری 
خود در دوحه، در روز یکشــنبه، گفت که »بر 
مقاومت کشورهای عربی در بررسی سناریوهای 
روز بعد از جنگ در غزه تا حدودی غلبه کرده 
است«. وی افزود: »شرکای ما آماده انجام این 
مذاکرات دشــوار و گرفتن تصمیمات ســخت 
هســتند« و ادامه داد: منافــع همه ما ایجاب 

می کند که در این مسیر به پیش برویم.
روز دوشــنبه هم وزیر خارجه آمریکا پیش 
از ترک عربســتان به مقصد اسرائیل گفت که 
درباره عادی سازی روابط با اسرائیل و تلاش ها 

برای مرحله بعد از جنگ مذاکره می کند.
وی ادامه داد: »اینجا )در عربستان( اهتمام 
جــدی دراین باره وجود دارد اما باید قبل از آن 
جنگ در غزه تمام شــود و روندی عملی برای 

برپایی کشور فلسطین ایجاد شود«.
این همه البته نشــان می دهد که هنوز در 
گام اول هستند و پیش رفتن در این مسیر به 
این زودی ها و  در سایه جنگ و مقاومت دولت 
دست راســتی نتانیاهو در برابر هر چیزی که 

شبیه کشور فلسطین باشد نخواهد بود.
در سرزمین اشــغالی، تا حد زیادی حمله 

حماس در 7 اکتبر را گردن نتانیاهو می اندازند 
که بــا سیاســت های خود موجــب تضعیف 

تشکیلات خودگردان و تقویت حماس شد.
حملات حماس همچنین باعث شد که افکار 
عمومی اســرائیل به راست افراطی تمایل پیدا 
کند و این خود مانع از آن می شود که مذاکرات 
درباره راه حل دو کشــوری در شرایط کنونی 

عملی باشد.
دنیــس راس، کــه دهه هــا مذاکره کننده 
پرونده هــای خاورمیانه در دولت آمریکا بوده و 
در اواخبر دسامبر گذشته به اسرائیل سفر کرد 
در این باره تأکید می کند که »کالبد سیاســی 
اسرائیل در شرایط کنونی امکان پذیرش چنین 

چیزی را ندارد«.
عــلاوه بر این، نتانیاهو کــه خود را در یک 
حصار سیاســی می بیند، مخالفت با طرح های 
بایدن را کلید ماندنش در منصب نخست وزیری 

و حتی بیرون زندان می داند.
به گفته رســانه های اسرائیلی، وی در مدت 
اخیر بارها در جلســات حزب لیکود گفته که 
فقط اوست که می تواند مانع از تشکیل کشور 
فلسطین در غزه و کرانه باختری بعد از جنگ 

شود.
افکار عمومی اســرائیل هــم از این دیدگاه 

نتانیاهو حمایت می کند که می گوید هر مقدار 
حاکمیت به هــر نهاد فلســطینی به معنای 
حملاتی مشابه 7 اکتبر در آینده است و سخن 

دراین باره معنایی جز پیروزی حماس ندارد.
با وجود این، بایدن در سال انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا می خواهد که فشارهای خود 
را دوچندان کند، به خصوص که دولتش حتی 
از جانب حزب دموکرات بابت حمایت از حمله 

اسرائیل به غزه مورد انتقاد قرار گرفته است.
»نمرود نوویک«مشــاور ارشد شیمون پرز 
رئیس سابق اسرائیل، در این باره تأکید می کند 
که ولیعهد عربستان در حال حاضر یک پیمان 
عربی گســترده را مدافع شرط های خود برای 
عادی سازی روابط با اســرائیل و مشارکت در 

ترسیم آینده غزه می بیند.
دنیس راس نیز تأکید می کند که شوک ملی 
ناشی از حملات 7 اکتبر در نهایت اسرائیلی ها 
را وادار می کنــد که وارد مذاکره و گفت وگویی 

بی سابقه درباره آینده فلسطین شوند.
به گفته راس »آنجا دیگر محاسبات سیاسی 
به میان می آید و بحث بر سر ماهیت روابطشان 
با فلســطینیان مطرح می شود. الان وضعشان 
شبیه کشــوری است که در آشــفتگی بعد از 

شوک هستند. باید همه چیز را حل کنند«.

فارن پالیسی بررسی کرد 

حساب ویژه آمریکا روی عربستان بعد از جنگ غزه

عملیات »میت« علیه »موساد« ادامه دارد

پیام امنیتی ترکیه به اسرائیل 

وزیر امور خارجه کشورمان گفت: همه ما از امنیت سود 
می بریم، اما امنیت یک مفهوم به هم پیوســته است. امروز 
شاهدیم که امنیت دریای ســرخ و دریای مدیترانه همه با 

هم ارتباط دارد.
حســین امیرعبداللهیان، وزیر امــور خارجه جمهوری 
 ABC اســلامی ایران در حاشیه سفر به نیویورک با شبکه

NEWS گفت وگو کرد.
متن کامل این مصاحبه به شرح زیر است:

مایلم با موضوع یمن شروع کنیم. حملات متعددی 
به کشتی های تجاری و کشتی های آمریکایی صورت 

گرفته است. آیا از این حملات حمایت می کنید؟
آنچه که در یمن در حال رخ دادن است را باید علی القاعده 
از یمنی ها بپرسید. کمتر از سه هفته پیش یکی از رهبران 
یمنی در صنعاء به تهران سفر کرد و با من هم دیدار داشت. 
در خصوص امنیت دریای سرخ اتفاق نظر داشتیم که امنیت 
کشتی رانی و دریانوردی موضوع بسیار مهمی است. یمنی ها 
معتقدند به امنیت دریانوردی و کشتی رانی پایبند هستند. 
اما در حمایت از مردم غیرنظامی غزه، کشــتی هایی که به 
مقصد بنادر رژیم اســرائیل حرکت می کنند را در آب های 
دریای سرخ متوقف می کنند. این تصمیمی است که یمنی ها 
در حمایت از فلســطین گرفته اند. فکر می کنم تصمیم شان 
تصمیم شــجاعانه ای است. اما، اطلاعاتی که ما داریم، تایید 
می کند که امنیت دریانوردی مورد توجه همه، حتی یمنی ها 
است. اما ریشه کجاســت و چه باید کرد؟ به نظرم اگر فورا 
نسل کشی علیه غزه متوقف بشود، امنیت به دریای سرخ باز 

می گردد. این چیزی است که یمنی ها به ما گفته اند.
می دهند  انجــام  حوثی ها  کــه  کاری  فرمودید 
شجاعانه است، پس ایران از اقدامات آن ها در دریای 

سرخ حمایت می کند؟
مــا از اینکه امنیــت دریانوردی و کشــتی رانی به خطر 
بیافتد هرگز اســتقبال نخواهیم کرد. زیرا تجارت و )حمل 
و نقل( نفت ایران از طریق دریا انجام می شــود. ما از امنیت 
منطقه ســود می بریم. ما بخش مهمــی از منطقه و امنیت 
منطقه هستیم. اما برگردیم به ریشه؛ ریشه اقدام یمنی ها به 
نسل کشی در غزه و کشتن 25 هزار غیرنظامی و هزاران زن 
و کودک )باز می گردد(. به نظرم باید به ریشه ها توجه کرد. 
همه ما از امنیت سود می بریم، اما امنیت یک مفهوم به هم 

پیوسته است. امروز شاهدیم که امنیت دریای سرخ و دریای 
مدیترانه همه با هم ارتباط دارد.

آیا از اقدام حماس در ۷ اکتبر حمایت می کنید؟
شاید بهترین تعبیر در خصوص اقدامی که حماس انجام 
داد را دبیر کل سازمان ملل در روزهای آغازین جنگ علیه 
غــزه به کار برد. این که »هفت اکتبر در خلأ اتفاق نیفتاد«. 
ریشه درگیری ها در فلسطین هرگز هفت اکتبر نبود، بلکه به 
حدود هشت دهه اشغال سرزمین فلسطینی ها بر می گردد. 
حماس از نظر ما یک جریان آزادی بخش فلسطینی است که 
در مقابل اشغال گری ایستادگی کرده است. البته ما کشتن 
کــودکان و زنان و غیرنظامیــان را در هیچ جای دنیا تایید 

نمی کنیم.
پس شما کشــتار زنان و کودکان در اسرائیل را 
همانطور که کشتار زنان و کودکان در غزه را محکوم 

کردید، محکوم می کنید؟
ما مخالف کشــتار زنان و کودکان در اوکراین، فلسطین، 

افغانستان و هرجای دنیا هستیم.
می خواهــم به موضوع یمن برگــردم. آمریکا به 
اهدافــی در یمن حمله کرده اســت. ایالات متحده 
می گوید ســلاح هایی که حوثی ها از آن ها استفاده 
می کنند توســط ایران تامین شده است. با توجه به 
اینکه شــما نیز نگران امنیت هستید، نمی خواهید 

آنچه را که در حال وقوع است متوقف کنید؟
اولا، یمنی هــا ســلاح های زیادی از زمان ســقوط علی 
عبدالله صالح در اختیار دارند. یمن امکانات و توانمندی های 
زیادی را در درون خودش دارد، حتی آن ها از موشــک های 
بالستیک از زمان علی عبدالله صالح برخوردار بودند. ما هیچ 
گونه ســلاحی به یمنی ها نداده ایم، آن ها از توانمندی های 
خودشان استفاده کرده اند. ما امنیت کشتی رانی و دریانوردی 
را یــک بخش مهم از امنیت منطقه می دانیم. این موضوعی 
اســت که مورد توجه یمنی ها هم هســت. تکرار می کنم، 
یمنی هــا به ما گفتند توقف جنــگ در غزه منجر به توقف 
بحران و تنش در دریای سرخ خواهد شد. من هفته گذشته 

در داووس به آقای دیوید کامرون وزیر خارجه انگلیس گفتم 
اقدام نظامی مشترک آمریکا و انگلیس علیه یمن کمکی به 

امنیت منطقه و کاهش تنش در منطقه نمی کند.
می گویید ایران به یمنی ها ســلاح ارسال نکرده و 
آنها سلاح های خود را دارند. دو افسر نیروی دریایی 
ایالات متحده در حالی که تلاش داشتند سلاح های 
ارسالی از ایران به یمن را متوقف کنند، جان خود را 
از دست دادند. پنتاگون تصاویری از این سلاح ها در 
اختیار دارد که نشــان می دهد تسلیحات متعلق به 

ایران است.
این ها عمدتا یک نمایش و شــوی تلویزیونی بود. آمریکا 
اگر اطلاعاتی در این رابطه دارد باید مستندات را در اختیار 
ما بگــذارد. آمریکا از هفت اکتبر تاکنون صدها کشــتی و 
هواپیمای لجستیک حامل ســلاح را از پایگاه های خود در 
منطقه و خارج از منطقه به تل آویو منتقل کرد. آشکارا هم 

اعلام کرده است.
به نظرم اکنون آمریکا باید پاســخ دهد که ســهمش در 
نسل کشی و کشــتار کودکان و زنان در غزه با این سلاح ها 
چقدر اســت؟ و چرا بجای تلاش بــرای توقف جنگ، برای 
شعله ورتر کردن و افزایش شدت جنگ در غزه و کرانه عمل 
کــرد؟ آمریکا خود متهم اســت، نمی تواند دیگران را متهم 
کند. آمریکا فراتر از متهم اســت، خود مرتکب جرم شــده 
اســت و بدون هماهنگی با سازمان ملل در یک اقدام ناقض 
حقــوق بین الملل به همراه انگلیس به یمن حمله می کند. 
چه مجوزی برای حمله به یمن اســت؟ آیا شــورای امنیت 
چنین مجوزی را صادر کرده؟ ایران هیچ ســلاحی به یمن 

نداده است.
آیا نگران گســترش جنگ در سراســر منطقه 
هســتید؟ شــما در حال حاضر حمایت حزب الله، 
حوثی ها و حماس را دارید. نگرانی زیادی وجود دارد 

که ایران درگیر شود یا از خط قرمز عبور کند.
قبل از اینکه عملیات هفت اکتبــر رخ بدهد، هفته ها و 
ماه ها و ســال ها، اسرائیل نســبت به ویران کردن خانه ها و 

بیمارستان ها و کشتار غیر نظامیان در غزه و کرانه )باختری( 
اقــدام می کرد. اقدام حماس پاســخی به صدهــا و هزاران 
جنایت رژیم اسرائیل علیه فلسطینی ها بود. ما همان زمان 
هشدار دادیم، بعد از هفت اکتبر، که با شناختی که از منطقه 
داریم، احتمال افزایش و گسترش دامنه جنگ بالاست. این 
اتفاقی اســت که اکنون رخ داده. اما ریشــه بحران به رفتار 
افراط گرایان در کابینه رژیم اســرائیل بــر می گردد. بله، ما 
نگران گسترش دامنه جنگ هستیم. همه از گسترش جنگ 

ضرر خواهند کرد.
شما و ایران برای جلوگیری از گسترش جنگ چه 

اقداماتی می کنید؟
من امروز به عنوان وزیر خارجه ایران در نیویورک هستم. 
در ســازمان ملل و در شــورای امنیت راه حل هایی را بیان 
خواهم کرد که چگونه باید منطقه غرب آسیا از این بحران 
نجات پیدا کند. جمهوری اسلامی ایران به تلاش هایش برای 
بازگشــت ثبات و آرامش به منطقه ادامه می دهد. فراموش 
نکنیم؛ ما ســال ها در عراق و ســوریه با داعش جنگیدیم، 
بهترین مستشــاران نظامی ما در این کشــورها به دســت 
تروریســت ها شهید شدند. هیچ کس از جنگ سود نخواهد 

برد. ما راه حل را هرگز در جنگ نمی دانیم.
آیــا خط قرمزی برای ایران وجــود دارد که وارد 

جنگ با آمریکا شود؟
اولا، در حال حاضر دامنه جنگ در منطقه گسترش پیدا 
کرده است؛ این یعنی افزایش فزاینده خطر وقوع یک جنگ 
گسترده تر. همه طرف ها باید تلاش کنند تنش کاهش پیدا 
کند و بر راه حل سیاسی تمرکز شود. آمریکا اگر امروز دست 
از حمایت لجستیکی، تسلیحاتی، سیاسی و رسانه ای خود و 
از کمک به نسل کشی اسرائیل در غزه بردارد، حتی برای 10 
دقیقه هم نتانیاهو قادر به ادامه جنگ نخواهد بود. پس کلید 

حل مشکل قبل از تل آویو در واشنگتن است.
جواد ظریف وزیر امور خارجه پیشین شما گفته بود 
که آمریکا هزینه حمله هوایی که توسط آن ]شهید 
حاج[ قاسم سلیمانی را مورد هدف قرار داد پرداخت 
خواهد کرد. آیا به نظر شما با آمریکا تسویه حساب 

کرده اید؟
این ترور خطای بزرگی بود که ترامپ انجام داد و چیزی 

نیست که قابل فراموش شدن باشد.

امیرعبداللهیان در گفت وگو با ABC News مطرح کرد 

امکان بازگشت سریع آرامش به دریای سرخ

تهران و آنکارا، رابطه ای به قدمت تاریخ
حسین امیرعبداللهیان*

گسترش روابط با همســایگان در قالب »سیاست خارجی متوازن، دیپلماسی 
پویا و تعامل هوشــمند« از اولویت های مهم سیاست جمهوری اسلامی ایران 
محســوب می شــود. در این میان، جمهوری ترکیه بــه دلیل موقعیت خاص 
همسایگی از جایگاه ممتاز و ویژه ای برخوردار است. جمهوری اسلامی ایران و 
جمهوری ترکیه دو بازیگر مهم منطقه ای بوده که با توجه به موقعیت ژئوپلتیک 
و به عنوان پل و نقطه وصل قاره های آسیا، اروپا و آفریقا، دسترسی به آب های 
آزاد، قرار گرفتن در زنجیره ترانزیت غرب - شــرق و شــمال - جنوب مزیت 
برجســته ای داشته و این مهم باعث تســهیل همکاری ها و هم افزایی میان 

آنها است. 
رابطه تهران و آنکارا پیشینه ای به قدمت تاریخ دارد. دو ملت، اشتراکات فراوان 
فرهنگی، تاریخی و دینی دارند. دو کشور در قالب امپراطوری های بزرگ جهان 
نقش مهمی در تــداوم تجارت، برقراری نظم جهانــی و نیز صیانت از تمدن 
اســلامی در برابر تهاجم استعمارگران داشته اند. به سفرنامه ها که بنگریم رد و 
اثر ادب و دستاوردهای ایرانی و عثمانی را در نوشتارهای دو سوی مرز به وضوح 
مشاهده می کنیم. آثار و اندیشــه های مولوی، شاعر و عارف بزرگ قرن هفتم 

هجری ، بعنوان نقطه اتصال ملت های ما، تنها یکی از موارد بی شمار است.
ما مناســبات بین دو کشــور همســایه را در بخش دوجانبه ممتاز و دوستانه 
می دانیم و باور داریم که توسعه و تعمیق هر چه بیشتر روابط جمهوری اسلامی 
ایران با جمهوری ترکیه دستاوردها و پیامدهای مثبتی، نه تنها در سطح روابط 
دوجانبه داشــته بلکه در بعد منطقه ای و جهانی نیز به برقراری صلح و  ثبات 

پایدار و تقویت همکاری های دوستانه کمک خواهد کرد. 
گسترش مبادلات ایران و ترکیه در حوزه های  تجاری و اقتصادی برنامه ریزی 
شده اســت. هدفی که حصول به آن با توجه به ظرفیت های بالقوه بسیار بالا 
در دو کشــور، امکان پذیر اســت. حجم تجارت کنونی فاصله قابل توجهی با 
ظرفیت ها و امکانات دو کشــور دارد. برای هر دو طرف ما ضروری اســت که 
با شناســایی موانع موجود، تامین زیرســاخت های نرم افزاری و سخت افزاری 
ضروری و اجرای تصمیمات و توافقات به این هدف گذاری مهم دســت یابیم. 
همکاری های میان استان های مرزی دو کشور، همکاری در زمینه های تجاری، 
صنعتی، کشاورزی، بهداشــتی، علمی، فرهنگی، گمرکی، فن آوری های نوین، 
بازارچه های مرزی، مناطق آزاد تجاری، حمل و نقل منطقه ای و همکاری های 

امنیتی از مهم ترین محورهای گسترش روابط دو جانبه محسوب می شود. 
همکاری در حوزه انرژی مزیت مهمی در مناســبات اقتصادی دو کشور است. 
جمهوری اسلامی ایران هم اکنون یکی از مهم ترین تامین کنندگان گاز طبیعی 
ترکیه است و خط لوله گاز بین دو کشور از سال 2001 یکی از نماد های مهم 
همکار ی های اقتصادی پایدار میان دو کشور است. تداوم، تقویت و تنوع بخشی 

این همکاری ها مورد تاکید و اهتمام دو طرف است. 
با توجه به تغییرات آب و هوایی و شرایط اقلیمی و خشکسالی در منطقه، تعامل 
و همکاری بین جمهوری اســلامی ایران و جمهــوری ترکیه در حوزه محیط 

زیست و به ویژه منابع مشترک آبی امری ضروری به شمار می آید.
لازم به ذکر اســت جمهوری اســلامی ایران و جمهوری ترکیه با چالش ها و 
مسایل مشترکی نیز در منطقه روبرو هستند که ضرورت تقویت همکاری بیشتر 
بین این دو قدرت منطقه ای را ملموس تــر می کند. موضوعات امنیت مرزی، 
مبارزه با تروریسم در همه اشکال آن، قاچاق مواد مخدر و جرایم سازمان یافته، 
موضوع مهاجران ناشی از جنگ هایی که بر اثر مداخله عوامل فرامنطقه ای رخ 
داده اســت، تحرکات تجزیه طلبانه دیکته شده از سوی قدرت های استکباری، 
تبعات جنگ ها و ناآرامی های تحمیلی بر کشــورهای منطقه بخشــی از این 

چالش ها محسوب می شوند.
یکی از  زمینه های برجسته همکاری ایران و ترکیه، بویژه پس از تهاجم رژیم 
اشغالگر صهیونیستی به غزه، حمایت از مردم مظلوم فلسطین، تقویت همگرایی 
در میان کشــورهای اسلامی برای مقابله با آپارتاید اسرائیلی و پیگیری توقف 
جنایات این رژیم علیه بشــریت و نســل کشــی کودکان و زنان بیگناه است. 
دو کشــور مهم جهان اســلام در حمایت از مردم مظلوم غزه و آرمان مقدس 
فلســطین مسئولیت ســنگینی دارند که بدون تردید با همفکری و همکاری 

مشترک بهتر می توانند به این رسالت تاریخی و انسانی جامه عمل بپوشند.
امروزه دو کشــور قدرتمند ایران و ترکیه در منطقه غرب آسیا و قفقاز و خلیج 
فارس می توانند الگوی ثبات و امنیت درون زا را معرفی، مستقر و نهادینه کنند 
و با تمرکز بر سیاست های همگرایانه، فضا را برای حضور و ایفای نقش عوامل 
برهم زننده نظم منطقه ای تنگ تر نمایند. همکاری هایی مانند روند آستانه برای 
ایجاد صلح در سوریه؛ پلتفرم 3+3 برای برقراری صلح و گسترش همکاری در 
قفقاز و همکاری های سه و چند جانبه در حوزه خلیج فارس تنها نمونه هایی از 

این بسترهای همکاری و هم افزایی دو کشور در منطقه هستند. 
* وزیرامورخارجه جمهوری اسلامی ایران
منبع: روزنامه ملیت ترکیه

یادداشت

ادعای وال استریت ژورنال جنجالی شد
روایت جدید از حمله تروریستی کرمان

منابع آگاه ایرانی، ادعای روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال مبنی بر هشدار 
اطلاعاتی واشنگتن به تهران درباره حمله تروریستی کرمان را رد  کردند.

یک منبع آگاه دیپلماتیک در گفتگو با ایرنا، ادعای وال استریت مبنی بر هشدار 
اطلاعاتی آمریکا به ایران پیش از وقوع حادثه تروریستی کرمان را رد کرد.

در همین حال، یک مقام آگاه امنیتی در گفتگو با ایرنا در واکنش به این ادعای 
وال استریت ژونال گفت: اگر پیامی امنیتی از سوی آمریکا رد و بدل شده باشد، 
با هدف در امان ماندنش از پاسخ ایران بوده است. این مقام امنیتی تصریح کرد: 
»اگر پیامی امنیتی از سوی آمریکا رد و بدل شده باشد، با هدف در امان ماندن 
واشــنگتن از ضرب شســت ایران، خصوصا پس از جنگ اسرائیل در غزه بوده 
است.« پیش از این، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه ایران، هفتم دی 
ماه در سیزدهمین اجلاسیه جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در سخنانی درباره 
اوضــاع جاری در غزه پس از عملیات طوفان الاقصی به حمایت های آمریکا از 
رژیم صهیونیستی اشاره کرد و گفت: آمریکا با تمام توان پشت کار آمد و دائما 
به ما پیام داد که اولا ما دنبال گسترش دامنه جنگ نیستیم و دوم به گروه ها 

نیابتی خود در منطقه توصیه کنید که علیه ما اقدامی نکنند.
 وزیر خارجه ایران اول آذرماه نیز در گفتگو با المیادین درباره پیام های آمریکا 
گفت: »بله آمریکایی ها از روزهای اول چندین پیام فرستاده اند مبنی بر اینکه 
ایران خویشتنداری کند. آمریکا پیام داد که ایران خویشتنداری کند. نکته دیگر 
در این پیام ها که گفته شد این بود که آمریکا دنبال توسعه دامنه جنگ نیست. 
در همه پیام هایی که آمریکا داد، از ایران خواســت که از گروه های مقاومت در 
عراق و ســوریه و یمن و منطقه بخواهد که کاری علیه اســرائیل و پایگاه های 
آمریکایی نکند. ایران هم گفت که اگر آمریکا دنبال توقف جنگ است باید در 

عمل این کار را بکند نه اینکه از اسرائیل جانبداری کند.«
روزنامه آمریکایی وال اســتریت ژورنال روز پنجشــنبه به وقت ملی به نقل از 
مقامات آمریکایی ادعا کرد که ایالات متحده مخفیانه به ایران هشدار داده بود 

که داعش در حال آماده شدن برای انجام »حمله تروریستی« است.
به گفته این منابع، این هشدار محرمانه از آنجا به تهران مخابره شد که ایالات 
متحده اطلاعاتی به دســت آورده بود که گروه وابســته به داعش خراسان در 
حال برنامه ریزی برای حمله به ایران اســت. دو انفجار تروریستی 13 دی ماه 
1402 برابر با ســوم ژانویه 2024 در مســیر منتهی به گلزار شهدای کرمان 
رخ داد که 95 شــهید و 284 مجروح برجای گذاشــت. این حادثه تروریستی 
محکومیت منطقه ای و بین المللی گسترده ای به همراه داشت. گروه تروریستی 
تکفیری داعش در بیانیه ای اعلام کرد که دو انفجار شهر کرمان که به شهادت 
و مجروح شــدن ده ها نفر منجر شد، کار این گروه تروریستی تکفیری بود. اما 
معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در واکنش به ادعای روزنامه آمریکایی 
وال استریت ژورنال مبنی بر هشدار اطلاعاتی واشنگتن به تهران درباره حمله 
تروریستی کرمان از اظهار نظر دراین باره خودداری کرد. »ودانت پاتل« معاون 
ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا روز پنجشــنبه به وقت محلی در جمع 
خبرنگاران در پاســخ به سوالات آنان درباره ادعای روزنامه وال استریت ژونال 
مبنی بر هشــدار آمریکا به ایران درباره حمله تروریستی کرمان، این مطلب را 
بیان کرد. خبرنگاری از معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا پرسید: بر اساس 
گزارش وال استریت ژورنال آمریکا به ایران در مورد حملات کرمان هشدار داده 
بود، آیا این به معنی همکاری اطلاعاتی آمریکا و سپاه است؟ ودانت پاتل پاسخ 
داد: اظهــار نظر و ارزیابی عمومی در این زمینه ندارم . بر اســاس اطلاعات ما 
حمله تروریستی کرمان تمام ویژگی های یک حمله از سوی داعش را داشت و 

ما می خواهیم همدردی خود را با مردم ایران تکرار کنیم.

تروریسم


